Информация
[bookmark: _GoBack]о проведенном контрольном мероприятии в отношении Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 59 общеразвивающего вида» (далее – Учреждение) по теме «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд». Проверка начата 16.08.2021 и закончена 08.10.2021.
	В ходе проверки выявлены следующие нарушения (в том числе нарушения финансового характера на сумму 1 335 450,89 руб.):

1. Приемочная комиссия («экспертная комиссия») не соответствует требованиям ч. 6 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ). 
2. Превышение годового объема закупок, осуществленных в соответствии ч. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, над предусмотренным планом-графиком на сумму 366 349,47 руб.
3. Осуществление закупок, не предусмотренных планами-графиками, на сумму 782 498,24 руб.
4. При планировании финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, план-график Учреждения сформирован, утвержден не в соответствии с требованиями статьи 16 Закона № 44-ФЗ. 
5. Выявлено превышение фактической суммы принятых обязательств над доведенным до заказчика объема прав в денежном выражении на 2020 год на сумму 173 274,48 руб. 
6. Несоблюдение требований к детализации показателей плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.
7. Систематически, в нарушение ч. 1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, муниципальные контракты (далее – м/к) заключаются на условиях, не соответствующих условиям, предусмотренным извещением о проведении электронного аукциона, документацией об электронном аукционе. 
8. Выявлены нарушения ст. 22 Закона № 44-ФЗ при обосновании начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – НМЦК) в части:
- использования информации о рыночных ценах товаров, работ, услуг неидентичных товарам, работам, услугам планируемым к закупкам;
- использования ценовой информации, не зарегистрированной в делопроизводстве заказчика;
- составления запросов ценовой информации, направляемых потенциальным поставщикам, без учета Методических рекомендаций по применению методов определения НМЦК, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567.
9. Систематически не исполняются условия м/к, в части оформления документов, предусмотренных м/к.
10. Имеет место нарушение ст. 94 Закона № 44-ФЗ, в части приемки и оплаты товара несоответствующего условиям м/к.
11. Систематически, в нарушение ч. 8 ст. 30, п. 2 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, условий м/к, Учреждением не соблюдаются сроки оплаты.
12. Выявлено нарушение ч. 2 ст. 8 Закона № 44-ФЗ, в части несоблюдения при осуществлении закупок принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.
13. В нарушение ч. 27 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, условий м/к, имеет место, несвоевременный возврат суммы обеспечения исполнения м/к. 
14. В нарушение ч. 3 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, имеет место, недостоверное проведение экспертизы при приемке товаров, работ и услуг.
15. В нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», выявлено, принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформлены не имевшие места факты хозяйственной жизни, на сумму 2 450 руб. 
16. В нарушение ч. 13.1 ст. 34, п. 2 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, условий м/к, Учреждением систематически не соблюдаются сроки оплаты поставленного товара, выполненных работ услуг.
17. Выявлено необоснованное списание молочной продукции на сумму 5 024,18 руб.
18. В нарушение ч. 6, ч. 7, ч. 8 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, Учреждением не направлены поставщику (подрядчику, исполнителю) требования об уплате неустоек (штрафов, пеней), в связи с ненадлежащим исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных м/к, на сумму 14,52 руб.
19. Имеет место неправомерное использование бюджетных средств в сумме 5 840 руб. 
20. Выявлены признаки дробления единой закупки.
21. Выявлены нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету.


По итогам проведенной ревизии: 
- направлена копия акта в адрес Учреждения (исх. от 03.11.2021 № 06-07/1873);
- направлено представление в адрес Учреждения (от 30.11.2021 № 12);
- направлена копия представления в адрес МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» (исх. от 30.11.2021 № 06-07/2046);
- направлена копия представления в адрес Главы МОГО «Ухта» - руководителя администрации МОГО «Ухта» (исх. от 30.11.2021 № 06-07/2047);
- направлена информация по выявленным нарушениям в адрес прокуратуры города Ухта (исх. от 15.12.2021 № 06-07/2102);
- направлена информация по выявленным нарушениям в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми (исх. от 15.12.2021 № 06-07/2103).



	Начальник Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
	
Г. В. Крайн
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